Posteaquam verò diversæ illæ copiæ tandem fortalicio excessere, illudque vacuum reliquere, nullum omnino obstaculum apparet, quo S. R. M<sup>tas</sup> Prusisæ jure suo in universum Elbingense territorium, ex pacto cum Republica Poloniæ sibi quæsito, uti, & hoc quoque fortalitium ad dictum territorium pertinens in suam potestatem redigere prohibeatur.

Præterea, cum in Tractatu retraditæ Elbingæ Art. V. disertis verbis cautum sit, ne qua fortalitia in territorio Elbingensi a S. R. M<sup>te</sup>, quamdiu in ejus possessione futura est, noviter exstruantur, dubio procul, ratione hujus Bollvvercks-Schantz, exceptio aliqua aut limitatio apponi debuisset, si ea mens supremo-  
rum

rum Paciscentium tunc fuisset, ne illam quidem à S. R. M<sup>te</sup> occupari debere, cujus tamen in Tractatu nullum ne vestigium quidem invenitur.

Quod ad Domum, Vigiliarum dictam, attinet, quæ jussu S<sup>æ</sup> R<sup>æ</sup> M<sup>tis</sup> in suburbio quodam oppidi Elbingensis exstructa dicitur, tam in ipso oppido Elbingensi, & Regiomonti, quam Berolini, quæ illius sit ratio, accuratissime inquisitum fuit, nullibi autem ejusmodi Domus Vigiliarum R<sup>æ</sup> M<sup>tis</sup> Borussiae in suburbio aliquo Elbingensi, omni etiam adhibita diligentia reperiri potuit, nec unquam S. R<sup>a</sup> M<sup>tas</sup> Borussiae ad illius exstructionem mandata dedit, aut de illa cogitatum fuit. Quo ipso non tantum hoc gravamen plane tollitur, sed reverendissimo D<sup>no</sup> Primati exinde etiam apparebit, quam lubrico querelæ Elbingensium nitantur fundamento, & quantopere assistentia D<sup>ni</sup> Primatis abuterentur, si ille omnibus eorum querimoniis illico fidem ac assensum præbiturus esset, cum hominibus hisce nihil magis curæ cordique sit, quam ut S<sup>æ</sup> R<sup>æ</sup> M<sup>ti</sup> Borussiae Gentis Polonicae odium concilient, licet ad hoc efficiendum non nisi falsis & omni fundamento destitutis utantur argumentis.

Ad 6<sup>tum</sup>,

De salis, quem vocant, Transmarini, quo nomine non minus illum, qui e provinciis S. R<sup>æ</sup> Majestatis

tis Prusfiæ Magdeburgicis, quam qui e Gallia, Hispania & Scotia affertur, cum omnes æque per mare in Prusfi- am tum orientalem tum occidentalem deferantur, cen- feri æquum est, invectione tot diversis partim typo vul- gatis aliisque scriptis jam pridem ultro citroq; actum, eaque causa cum omnibus, quæ in contrarium ad- ducta sunt, præcipue in novissimo ex parte Branden- burgica edito scripto, cui titulus, *ultima & finalis Demon- stratio*, adeo accurate ventilata & demonstrata est, ut inde fiduciam S. R<sup>a</sup> M<sup>tas</sup> Prusfiæ conceperit, fore, ut aut incluta Respublica Poloniae in deductis acquies- ceret, aut si quod dubium adhuc supersit, quo in momento id singulatim positum esset, specificè de- monstraret, quo facilius ex parte S. R<sup>a</sup> M<sup>tis</sup> Prusfiæ ea difficultas eximeretur. Hoc autem neglecto, placuit Reverendissimo Primati, omnibus illis a parte Prus- fiæ allatis demonstrationibus & dilucidationibus, quasi nullæ unquam factæ essent, silentio dissimula- tis, vice responsi nihil aliud in suo de .ii Septembr. a. c. Memoriali, quam liberum transitum salis Hispani- ci & Gallici Elbingam denuo urgere.

Cuncta, quæ in memoratis scriptis pro Regia Prusfiæ intentione deducta reperiuntur fundamenta huc repetere nimis tædiosum foret.

Proinde Reverendissimus Primas haud invitus concedet S. R<sup>a</sup> M<sup>ti</sup> Prusfiæ, ut referendo se ad ibi de- ducta, eorum aliquot exemplaria denuo hic adjun- gere

gere satis ducat, petens, ut si quid a parte Reipublicæ Poloniæ ad ea replicari expediens videatur, cum R<sup>a</sup> M<sup>te</sup> Prusiæ quam primum communicetur. Neque deerit S. R<sup>a</sup> M<sup>tas</sup> mentem suam porro in eum modum explicare, ut inde novum documentum sui pro justitia & æquitate causæ studii, & in Rempublicam Poloniæ ipsumque Reverendissimum Primatem considerationis manifeste eluceat.

Interim rogatur Reverendissimus Primas, pro consummato suo iudicio sequentia momenta intentius expendere: nimirum in universis Poloniam inter & Prusiam conclusis pactis libertatem commerciorum & navigationis non uni soli parti, & in specie Regni Poloniæ subditis, in alterius, nempe Prusiæ dominio, sed utrique parti, scilicet tam Prusicis subditis in Polonica, quam Polonicis in Prusica ditione, reciproce & eodem per omnia jure concessam esse, & quod alterutra pars in alterius ditione, ratione commercii & navigationis, sibi deberi postulat, idem alteri vicissim concedere necessum habere. Quando itaque urbs Elbingensis S. R<sup>æ</sup> M<sup>ti</sup> in superiores suas Præfecturas suam transmarinum Hallensem transvehendum impedit, alienum sibi reputare non debet, si a S. R<sup>a</sup> M<sup>te</sup> salis transmarini ex Hispania & Gallia per suam ditionem invectione vicissim

cissim prohibeatur. Præsertim cum irrefragabiliter verum sit, & in continenti demonstrandum, Borussia orientalis Dominos jam in XVI. & XVII. Seculo, & quidem non precario sed pro lubitu, & quoties e re ipsorum fuit, omnis generis merces, videlicet frumentum, oleum, lanam, hæc, ferrum, & *in specie quoque sal*, per Elbingam, Dostadium, indeque porro ad Præfecturas Preuschmarck & Preusch-holland, ipsa eadem via, quam modo Elbingenses intercludere & prohibere conantur, navigiis invexisse

Quod si per eam, quæ a S. R. M<sup>te</sup> Prussia nunc suscipitur, translationem salis transmarini Hallensis ad *superiorem regionem* Elbingensibus de lucro, quod ex eo facturi fuissent, si dictis Prusiacis Præfecturis & subditis salis Halensis copia facta non fuisset, sed ex urbe Elbinga de sale Hispanico & Gallico sibi porro prospicere necessum habuissent, aliquid decedit, nihil est, quod S. R. M<sup>ti</sup> exinde imputare, aut ut liberi commercii & navigationis ex partibus quæsitæ jura impugnare, nedum salis in usum dominiorum & subditorum S. R. M<sup>tis</sup> genus definire, aut, ne sale Halensi in propriis suis Provinciis proveniente utatur, legem ponere rite queant.

Quisquis in re sua jure ex lege aut pacto  
fibi

sibi competente, utitur nemini facit injuriam, specialiter ne illi quidem, qui sperato aliquo lucro sic privatur, cum ejus tantum damni satisfactio- nem petere possimus, quod nobis in iis rebus in- fertur, quæ ex *obligatione perfecta* nobis debentur; S. R<sup>a</sup> M<sup>tas</sup> & incluta Respublica Poloniae au- tem, & multo minus oppidum Elbingense, nul- lum perfectum jus ex pactis probare possit, quod Borussiae Orientalis incolæ in commodum & pro utilitate Elbingensium Sale semper Gallico aut Hi- spanico uti teneantur,

Quodsi igitur per usum Salis Halensis in Præ- fecturis Brandenburgico-Borussicis, Borussorum Occidentalium, Polonorum & Lithuanorum sperato sed non debito lucro aliquid decederet, vel etiam illi ex eo detrimenti quid vere caperent, il- lud tamen pro damno non reputandum, neque hoc S. R<sup>æ</sup> M<sup>ti</sup> Borussiae magis attribuendum esset, quàm qui in fundo suo puteum aperuit, quin amplius ve- næ ad vicinum perveniant.

Porro non opus est multis exponere, univer- sis in Orbe Regnis & Rebuspublicis quotidiano usu stabilitum, justum & laudabile haberi, si quis Sta- tus de necessariis intra suam ditionem arte vel na- tura paratis, suis provinciis prospicere, earumque copiam suppeditare possit, ut ejusmodi mercimo-

nia ex alienis terris illuc fortè inferenda sub pœnis gravissimis prohibeat, cujus rei in ipsa Polonia exempla existunt, cuncta verò in ante memorata Deductione, *ultima & finalis Demonstratio* &c. inscripta, multis verbis luculenter exposita habentur.

De cœtero à sublimi prudentia & consummato judicio, perinde ac a propensa in æquitatem rei & quibus sustinetur rationibus, laudabili Reverendissimi Primatis intentione sperare æquum est, dummodo pauca illa in præsentia per compendium adducta attente considerare in animum inducat, facile deprehensurum, qui ab Elbingensibus desuper cietur clamorem totum vanum & fundamento vacuum esse; dumque S. R<sup>æ</sup> M<sup>ti</sup> libertatem commercii & navigationis, ratione Salis Transmarini Halensis, impugnant, ab eadem, ratione Salis Transmarini Gallici & Hispanici, idem illis vicissim negari fas esse; neque indemnitationem illos petere posse ob negotium, in quo nulla juris eorum realis læsio existit: denique S. R<sup>am</sup> M<sup>tem</sup> Borussiæ à nemine argui posse, si beneficiorum à Deo & Naturâ Sibi suisque Provinciis concessorum copiam suis terris & subditis pro necessitate faciat, neque eadem cum dispendio distrahendæ e suis Provinciis pecuniæ aliunde invehendi ab Urbe Elbingensi legem sibi præscribi patiatur.

Ad 7<sup>mum</sup>

Articulus persolvendæ a Colonis Elbingensibus Capitationis, a Reverendissimo Primate utpote capite Cleri Romano-Catholici in Poloniâ, tanto minus, uti spes est, urgebitur, quanto magis Eum decet, pro eô, quo affectus est Christianæ miserationis in egenos & exhaustos homines, animi sensu, in diminutionem potius & sublevationem ejusmodi onerum dictis Colonis, pluribus inundationibus & aliis calamitatibus per hoc tempus jam satis afflictis, largiendam inclinare, quam eosdem magis aggravatos cupere.

Idque respectu S. R. M<sup>ti</sup> vel ideo æquius & pernecessarium habetur, quia exigua summa, quæ ab his inopibus ad illam collectionem conferenda foret, proventibus S. R. M<sup>ti</sup> e territorio Elbingensi assignatis utique decederet, indeque debitum, cujus causa Elbinga a Republica S. R. M<sup>ti</sup> obligata est, magis accresceret.

Plane quandoquidem per literam Tractatu retraditæ Elbingæ expressam ususfructus solitus Territorii Elbingensis, sine restrictione ad solos urbis redditus, S. R. M<sup>ti</sup> scripto concessus est & traditus, consequenter illa etiam, quæ e dicto territorio ad Rempublicam redire consueverant, illuc

computanda veniunt, præcipue cum ne sic quidem expleantur, sed longe infra justam summam cadant, quæ S. R. M<sup>ti</sup> per iegem dicti Tractatus secundum jus & æquum ex eo territorio legitime percipienda debentur.

Ad 8<sup>um</sup>

Sequitur a Reverendissimo Primate adducta querela, quam *violentissimas hominum per milites Brandenburgicos abductiones* appellare placuit. De ea vero S. R<sup>a</sup> M<sup>tas</sup> Reverendissimo Primate asseverat, quanto magis hanc accusationem contra se a parte Poloniæ summopere exaggerari & validissime urgeri animadvertit, non alio fine, nisi ut gentis Poloniæ sibi amicissimæ odium in se provocetur, tanto magis seriam & impensam operam se quam cupidissime daturam, ne desuper ulla conquerendi materia Poloniæ porro supeditetur.

Et principio quidem testatur S. R<sup>a</sup> M<sup>tas</sup>, huiusmodi hominum ad militiam coactiones nec imperatas unquam, nec a se approbatas, sed sub pœnis admodum severis potius coercitas, aut si quid tale nihilominus commissum, & quod in tali casu omnino requiritur, evidenter probatum demonstratumque fuerit, in reos summo rigore animadversum, ipsosque per vim abductos ho-

homines liberos dimissos fuisse. Constat præterea S. Ræ M<sup>ti</sup>, si quando aliqui suorum in ditione Polonica aliquem intercipere conati sunt, a subditis Polonicis quam pessime exceptos, & adeo severa ultione repressos fuisse, ut idem iterum tentandi animum abjecisse merito censendi sint. Cumque talia haud ægre dissimulaverit S. Ræ M<sup>tas</sup>, nec capropter ullas in Poloniam querelas detulerit, irrefragabili argumento testatum facit, adeo non placere sibi ejusmodi tentamina, tamque longe ab iis fovendis se abesse, ut ea potius quam maxime detestetur.